
  

 
 
 

 

 

COMUNE DI STAZZEMA 
  PROVINCIA DI LUCCA 

Codice Fiscale 00398340463 

   ORIGINALE 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Deliberazione n° 22                    in data 15/05/2007   
Oggetto:  Regolamento di Polizia Mortuaria- Modifica Art. 25. 
 
 
 

     Il giorno quindici mese di maggio dell’anno duemilasette, ore 17.30 in una 
sala presso l’Istituto Comprensivo Martiri di S. Anna  in Pontestazzemese si è 
riunito il Consiglio Comunale di Stazzema: 
 Alla seduta di  Pubblica in sessione  STRAORDINARIA  che è  stata  
partecipata ai Sig.ri Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello 
nominale:   
 
All’appello risultano presenti: 
 

Presenti Assenti 

1 Silicani Michele Sindaco X  
2 Verona Maurizio Consigliere X  
3 Guidi Amerigo Consigliere X  
4 Conti Paolo Consigliere X  
5 Maggi Danilo Consigliere X  
6 Pierotti Rodolfo Consigliere X  
7 Viviani Marco Consigliere X  
8 Pelagatti Egidio Consigliere X  
9 Bottari Elena Consigliere X  
10 Mattei Sauro Consigliere X  
11 Tommasi Fabio Consigliere X  
12 Baldi Francesco Consigliere X  
13 Tardelli Stefano Consigliere X  
14 Pancetti Giovanni Consigliere  X 
15 Canci Gian Luca Consigliere  X 
16 Poli Daniele Consigliere X  
17 Bonacchelli Raimondo Consigliere X  
 

 
Totale 15 2 

     

 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE 
La presente è stata  pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 
__________________________ per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi 
del 1° comma dell’art. 124 del D. Lgs. 
267/2000. 
N. Reg. ______ Albo 

 

Si attesta che della presente 
deliberazione, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio 
 
��È stata data comunicazione ai 

Capigruppo Consiliari, ai sensi 
dell’art.125 del D. L.gs 
267/2000. 

 
��E’ stata data  comunicazione al 

Difensore civico ai sensi 
dell’art. 4 comma 2° della L.R. 
1/2002 

 
 

Il Messo Comunale 
    (Enzo Marchetti) 

 

           
              Gli intervenuti sono in numero legale il Dott. Ing.  Silicani Michele, 
nella sua qualità di Sindaco Presiede e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Assiste alla seduta il Sig. Luca Canessa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 
 Silicani Michele 

 
IL SEGRETARIO 
 Luca Canessa 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto  Segretario Comunale  certifica 
che la presente deliberazione è: 
 
��Divenuta esecutiva il 

________________________  per 
decorrenza del termine di 10 giorni 
dalla sua pubblicazione all’albo 
pretorio ai sensi dell’ art. 134, comma 
34° del D. Lgs. 267/2000. 

��è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  
4° del D.L.gs.267/2000. 

 
Stazzema  ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Luca Canessa 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

          Vista la deliberazione consiliare n.23 del 09/08/2004 con la quale veniva  approvato il Nuovo Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria; 
          Considerato che fino all’anno 1977 in base a  quanto disposto dal Regolamento di Polizia Mortuaria  approvato 
con deliberazione C.C. n.27 del 28/08/1952 le concessioni cimiteriali venivano rilasciate in perpetuo, con l’obbligo da 
parte del concessionario o degli aventi diritto, pena la decadenza, di richiederne allo scadere di ogni trentennio la 
riconferma, pagando i relativi diritti concessori; 
          Riscontrato che numerose delle suddette concessioni cimiteriali dovranno essere rinnovate,  da parte degli aventi 
diritto previo pagamento dei diritti di concessione al momento vigenti; 
          Preso atto delle condizioni economiche e sociali della quasi totalità dei concessionari di dette concessioni 
cimiteriali “perpetue”; 
          Considerato opportuno, per non mettere in discussione la perpetuità della concessione, prevedere una serie di 
opzioni in ordine alla periodicità dei rinnovi;      
          Ritenuto opportuno incentivare coloro che optano per il rinnovo della concessione per una  maggiore durata; 
          Ritenuto per quanto sopra opportuno modificare l’art.25 “Tipi e durata delle concessioni” del vigente 
Regolamento di Polizia Mortuaria,          
          Visto : 

- il D.Lgs. 28 agosto 2000, n.267; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- l’allegato referto dei pareri favorevoli espressi dal funzionario responsabile, ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs.n.267/2000; 
 

consiglieri presenti  n. 15 
con la seguente votazione 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 2 (Bonacchelli e Tardelli) 
Astenuti n. 1 (Pancetti) 

D E L I B E R A 
 
 
di modificare, l’art.25 “Tipi e durata delle concessioni”del vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria; nel testo 
che qui di seguito viene riportato: 
Art.25 – Tipi e durata delle concessioni.          
Le concessioni relative alle sepolture a tumulazione sono le seguenti: 
a) aree per cappelle ed edicole (denominate anche tombe o cappelle di famiglia).La durata della concessione è di 
sessanta anni.Il successivo rinnovo, a richiesta del concessionario o degli aventi diritto, potrà essere concesso per una 
durata di  40 o 60 anni.   
b) colombari o loculi individuali.La durata della concessione è fissata in anni quaranta.Il successivo rinnovo, a richiesta 
del concessionario o degli aventi diritto, potrà essere concesso per una durata di  25 o 40 anni.   
c)   nicchie ossario individuali (denominate anche cellette) per la raccolta dei resti mortali.La durata della  
concessione è fissata in anni trenta.Il successivo rinnovo, a richiesta del concessionario o degli aventi diritto, potrà 
essere concesso  per una durata di  20 o 30 anni.   
d)  cellette cinerarie per la raccolta delle ceneri di cadavere cremato.La durata della concessione è fissata in anni 
trenta.Il successivo rinnovo, a richiesta del concessionario o degli aventi diritto, potrà essere concesso per una durata di  
20 o 30 anni.   
Di concedere altresì, ai concessionari o agli aventi diritto che opteranno per il rinnovo della concessione per anni 60 se 
trattasi di tombe o cappelle di famiglia o per anni 40 se trattasi di loculi individuali, l’esenzione dal pagamento del 
canone annuo di utenza dovuto per il servizio di luce votiva, per un periodo di anni 20, che decorreranno dall’anno 
successivo a quello in cui è stato eseguito il rinnovo.      
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Attesa l’urgenza,  
consiglieri presenti  n. 15 
con la seguente votazione 
Favorevoli n. 12 
Contrari n. 2 (Bonacchelli e Tardelli) 
Astenuti n. 1 (Pancetti) 
Astenuti   n 0 
 

DELIBERA altresì 



 

 

 
 

Di Dichiarare, si sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.- 
 
 
 
 


